Ad hæc loca respondet Ferrara, primo contra gentes, cap. 19. Aristoteli solum dicere veritatem, tanquam in cognoscēte, non repertiri in prima apprehensione, nam hæc veritas tanquam in cognoscēte, tantum reperitur in compositione: & hoc modo explicat Ferrara. S. Thos. 1. loco citatum. Sed non placet, nam si in omni compositione re-

peritur veritas, tanquam in cognoscēte, quæ ab illo, quid intelligat per veritatem, tanquam in cognoscēte? Nam si intelligit, quod intellectus cognoscat veritatem seu conformitatem, quæ est inter obiectū cognitū, & ipsum obiectum à parte rei: nescio enim, quid aliud per veritatem, ut in cognoscēte intelligat. Ferrara, ista veritas non reperiatur in omni compositione, & divisione, quia non reperiatur in directa, sed tantum in reflexa compositione, nam quando intellectus directe affirmat iudicatio suo, quod Petrus sit albus, non cognoscit directe illam conformitatem, iquæ est inter Petrum album conceptum, & ipsum existentem à parte rei, sed alio auctore reflexo, solum ergo a dicto directo affirmat, vel cognoscit albedinem conceptum conuenire Petro exiliens à parte rei ergo, si per veritatem in cognoscēte intelligat hoc, non explicat bene Aristot. nam Aristoteles in omnicompositione, siue directa, siue reflexa affirmavit esse veritatem, quam negat in simplici apprehensione.

Secundo impugnatur Ferrara, nam Aristoteles negat, in rebus, verum, & falsum, illasque concedit in intellectu, in rebus autem dicit, esse bonum, & malum solum: ergo eodem modo negare debuit bonū & malū in intellectu, quo affirmavit illi conuenire verū, & falsum sed

sed bonum, & malum, ut in cognoscente etiam reperitur in intellectu: ergo quidam negavit bonum, & malum intellectui, & illi tribuit verum, & falsum, non debet intelligi de vero & falso, ut in cognoscente, quia etiam bonum, & malum, ut in cognoscente tribuitur intellectui.

Alij respondent ad hæc loca Aristot. quod veritas est duplex vna simplex, altera composita, & quod prima reperitur in simplici apprehensione, non vero secunda, & hæc est inquietum, quæ negavit Aristot. simplici apprehensioni.

Sed non quidem placet ista veritatis formalis distinctio, nam etiam in veritate transcendentali dicere ego poteram esse duplicom, vnam simplicem, quæ rebus simplicibus conuenit, aliam compositionem, quæ in rebus compositis reperitur, quod nullus fasus est. Secundo, quia Aristot. absolute fuit loquutus de omni veritate. Tertio, quia si per veritatem simplicem formalem intellegunt isti, in simplici apprehensione, non esse plures conceptus formales, & obiectios, falluntur, quia etiam in simplici apprehensione est complexio, & pluralitas conceptus, nam quando ego audio ab aliquo, quod Deus sit trinus, anteaquam iudicem de illa propositione apprehendorem, quæ est Deus, & tē quæ est trina: ergo in ista apprehensione est duplex conceptus: ergo sijn ista apprehensione est aliqua veritas

debet esse veritas complexa, & non simplex.

Ratione ultimo probatur nostra sententia, quia in simplici apprehensione, nulla est propria falsitas, quæ in deceptione consistat: ut dicit expresse Aristot.

9. M. th. & 3. de anima cap. 6. ergo neque veritas reperitur. Cōséquētiā probo, quia veritas, & falsitas contrarie opponuntur: ut docet S. Thom. i. p. q. 17. art.

4. sed contraria habent idem subiectum: ergo si vnu repugnat simplici apprehensioni, etiam & alterum repugnabit.

Ad hoc argumeatum multi multa dicunt: primo respondet bene posse, duo esse contraria & vnum repugnare alteri subiecto, altero non repugnante, ut corvo conuenit nigredo, & repugnat albedo: non ergo mirū, quod veri as conueniat simplici apprehensioni, & quod repugnet falsitas.

Secundo responderet Suarez, supra veritatem existentem, in prima apprehensione esse diuersæ rationes ab illa, quæ est in secunda operatione, & ita non habet falsitatem contrariam, quæ conuenient possit simplici apprehensioni.

Tertio respondent in simplici apprehensione esse etiam falsitatem, nam simplex apprehensio hominis, est vera notitia hominis, in ordine tamen adequare esse fallam.

Quinto prima solutio non vallet

let; nam albedo non repugnat coruo secundum se, sed ratione temperamenti, unde secundum se, non repugnat coruo albedo, tñ simplici apprehensioni repugnat falsitas secundum se ergo & veritas.

Neq; secunda solutio placet, nā si in simplici apprehensione est aliqua veritas quia est cōformatio actus cū obiecto, cū nō sit per se &c, & intuitiva, conformitas rei sicuti est in se, aliqua deformatas potest reperiri in prima apprehensione quę dicitur falsitas sed hęc repugnat ergo & veritas.

Neq; tertia solutio placet, quia aliás quilibet propositio esset falsa, quia una propositio, vel cognitio, tantū habet cōformatatē cū uno obiecto: ergo respetu aliorū esset falsa, sed hoc nō potest dici, quia deformatas quā habet cognitio hominis cū quo nō potest dici falsitas, sed discōuenientia, vel ignorantia, solum enim simplex apprehensio potest dici falsa occasionaliter, vel causaliter, quia in prima simplici apprehensione inuenit intellectus occasionē, vt iudicet false, & hoc modo est intelligēdus Aristot. quando dixit sensum circa sensible cōmune falli. Hac ratione etiā potest intelligi, quod in simplici apprehensione, est veritas virtualiter, vel occasionaliter, quia ex ipsa pender quod intellectus iudicet vere, vel false.

Ad S. Thom. respon. quod si loco citato affirmet in simplici apprehensione, esse aliquā verita-

tem, debet intelligi virtualiter, vel occasionaliter, non autem loquitur de veritate formalī.

Ad primum locū Aristot. respond. tantū dicere ibi in simpli ci apprehensione esse aliquod, quod se habet instar veri, quia cū simplex apprehensio, sit aliqua cognitio, aliquo modo attingitur obiectū, quia apprehenditur. Vnde eo modo, quo obiectum cognoscitur, eo modo dicitur ab intellectu, quia ut diximus in secunda disputatione dicere, & intelligere non distinguntur, & hac ratione Arist. 9. Meta. c. 12. distinguit hoc, quod est dicere ab hoc, quod est afirmare verū, vel falsum, quia primū reperitur in prima apprehensione, secundū reperitur in compositione, seu diuisione.

Sed obiecties quia Arist. 9. met. c. 12. cōcedit in prima apprehensione veritatē, & negat falsitatē, quia in prima apprehensione (vt ipse inquit) non est falsitas, sed ignorātia, loquitur ergo de veritate propria, nā si de veritate impropria loqueretur, etiā falsitas impropria, & causalis potest reperiri in prima apprehensione. Respond. Arist. idē dicere in prima apprehensione, nō esse falsitatē, quia si prima apprehensione apprehendatur obiectū, tūc intellectus dicitur verus, quia attingitur obiectū, si autē obiectū nō apprehenditur, nō dicitur falsus intellectus, s. d. ignorās, nisi cōponēdo aliquid enūtier, tamen

tunc iam est secunda operatio intellectus, quando enuntiat.

Ad secundum locum Arist. respond. sensum circa sensibile commune posse decipi, ex hoc tamē colligitur sensum habere falsitatem causaliter, quia cū sensus subministrer obiecta intellectui sensus solet esse causa veri, & falsi iudicij.

Ad tertium argum. resp. in simplici apprehensione tantum reperi continentia representationis qualis reperitur in signis natura libus, vt in imagine vel cōuenientia significacionis, vt in signis ad placitū: tamē hæc conuenientia, nō potest dici veritas formalis, quia in illa nō est affirmatio, vel negatio de aliquo, & licet dicamus cōmuniter aliquid nomine esse verum, vel falsum, tamen semper cō invenimus aliquid nomen esse verū, vel falsum, ibi inuenitur enuntiatio aliqua, nā semper cognoscimus verū esse, aut falsum esse aliqui nomina, esse imposita rebus: ergo abst; enuntiatione nomina simplicia non significabant veritatem.

Ad quartum respond. in simplici actu Dei, & Angeli, reperi riveritatem, quia illo simplici actu cognoscunt cōuenientiam unius rei cū alia, & affirmat vnu de alio, nos tamē nō possumus hoc facere, simplici apprehensione propter imperfectionem nostram, sed iudicio facimus, & ita in nostra simplici apprehensione non reperiur veritas.

Notandum tamen est valde, P.

Vazquez. 7. part disput. 213. cap. 3. & ceteros authores nostre sententie affirma evniuersale Logicum non posse fieri per primū operationē intellectus, sed per secundam, & rationē alignant, quia in comparatione naturæ ad inferiora, qua sit vniuersale Logicum reperitur veritas, nam cōparare nihil est aliud, quā cognoscere naturā cōuenire subiecto, & cū veritas non reperiatur in prima operationē intellectus, ideo dicunt vniuersale Locū, debere fieri per comparationem, & non per primam operationē, imò ex hoc colligunt quod prædicari, quod est comparatio actualis, non distinguunt ab hoc, quod est esse in multis.

Ego tamen aservo in simplici apprehensione, non esse veritatē, cū hoc tamen dico vniuersale Logicū, posse fieri per primam apprehensionē intellectus quia per simplicium apprehensionē, potest simpliciter natura apprehendi simpliciter, vt est in multis, vel in ordine ad multa, absque affirmatione, & negatione, & ex illa comparatione simplici resultat prædictabilitas, seu aptitudo prædicandi de multis, & postea per secundā operationē intellectus, resultat ipsa prædictatio actualis, quæ est comparatio complexa, quam intellectus affirmat complexe naturā esse actuale prædicatum suorum inferiorum.

Vnde colligo in illa simplici comparatione, quā natura cognoſ. iux

Noscitur esse in multis non reperiri veritatem, nam simplici apprehensione cognoscit intellectus, albedinem esse in parte, & ouis cognoscit per stimulam, seu per sensum internū corporeum, lupum esse sibi disconuenientem, & tamen nullus dicit proprie, in cognitione ouis esse veritatem formalem: ergo nec similiter erit, quando noster intellectus, cognoscit simpliciter prima operatio naturam vniuersalem esse in multis.

In hoc capite disputant aliqui de falsitate, de hoc tamen erit disputatio in Metaphysica, & hæc de hoc capite.

Licet Aristoteles agat in capitulo 2. de nomine, in capitulo 3. de verbo, in 4. capite de oratione, in 5. 6. & 7. de oppositione contradictionum, tamen designicatione nominis, & verbi iam est dictum, & de aliis disputationum est in summa summarum, ideo omnibus illis super

* sedere decreui, *

Cap. 8.

de futu^r Quæstia Ultima. Utrum probris con positiones singulares de tingens futuro contingenti, habentibus.

Videin principiis, aut falsitatem vero, quid de hoc senserit. Ari gina 6. stoteles.

re videatur non quidem immrito ultimo loco, ea qua possimus breuitate nobis tractandæ, agitandæque referuauimus: explicantes prius, quid sit futurum contingens, ex hoc enim ut de se patet, pendet cognoscere, ac penetrare, quid sit propositio de futuro contingenti, est enim illa, quæ explicatur per tempus de futuro, & in qua prædicatum est accidens subiecti, idest, non habet necessariam connexionem cum subiecto: huiusmodi autem propositiones in duplice sunt differētia, quædā sunt vniuersales, ut omnis homo est albus, & si de his loquamur, conueniunt omnes, illas habere determinatam veritatem, aut determinatam falsitatem, ut etiam Aristotel. in litera satetur, qualiter hæc est determinate falsa, omnis homo est albus, quia quamuis prædicatum secundum se sit accidens subiecti, considerato tamen ordine vniuersi, quodam modo impossibile est per naturam omnem hominem esse album, secundum illam maximam Philosophorum: Quod natura nunquam fecit, signum est facere non posse: aliae vero sunt propositiones singulares de futuro contingenti, ut cras pluet, de quibus est difficultas, an sit determinata veritatis, aut determinata falsitatis.

Secundo supponendu est in hac quæst, quid sit propositione ali

D 3 quam

CVM hæc quæstio, magnam difficultatem in se contine-

quam esse determinate veram, aut determinate falsam quidam enim dicunt illam, talem esse quando possumus ostendere esse determinate veram, aut determinate falsam, ut quod modo pluit: hæc tamen definitio est à posteriori, scilicet ab effectu, potius enim ideo potest ostendi, hoc esse verum, aut falsum, quia ipsum in se falsum est, quam è contra, idèò est falsum, quia potest ostendi esse falsum.

Alij ergo asserunt illam propositionem esse determinateveram. Verbi gratia, quæ pro eo tempore quo est vera, non potest nō esse vera, sed hæc etiam definitio, non est satis sufficiens quia cum vt supra vidimus ad præsens datur potentia, vt adhuc in hoc tempore, in quo homo est albus, poterat non esse albus, atque adeò poterat esse falsa absolute loquendo, saltem, hæc definitio, datur per rem incertam, usque an detur poterat ad præsens, præteritum, & futurum, de quo vidimus supra plures esse opiniones.

Quare facillime definitio, hæc à nobis tradenda est, nam vt supra vidimus tractatu de veritate, veritas est cōformitas, seu adæquatio intellectus ad rem illam ergo propositio erit determinate vera, quæ significat cōformitatem intellectus ad rem determinatam.

His ergo suppositis. Dubium

est modo, an propositiones singulares de futuro contingentí, sint determinate veræ, aut determinate falsæ. Prima sententia est, quam vt infra dicam tenet in hoc capite Aristoteles asserens tales propositiones, non esse determinate veras, aut determinate falsas, sed indeterminate, ad quod probandum, vt vidimus in litera capití, quatuor adducit rationes. Prima est quia si hæc est determinate vera, Nabale bellum erit cras: ergo id non est contingens, nec frequenter, nec ad vitrumlibet, quia si verum est illud determinate fore, necessarium erit, atq; adeò non contingenter.

Secunda autem eadem est cū ista, quia inquit omnianecessario evenirent.

Tertia ratio est, quia si verū est determinate, verbi gratia, quod Nabale bellum erit cras: ergo hic effectus determinatus infallibiliter eveniet, atq; adeò tollitur omnis consultatio, & negotiatio, si enim illud est determinate evenit, & infallibiliter, vt quid ergo quis negociat oppositum.

Quarta ratio est, quia quod hoc determinate sit venturum, potest prouenire ex duplice capite, vel ex causa libera, & hoc non quia causa libera, qualis voluntas eo ipso quod libera, est etiam indiferens, ad producendum tamē effectum, vel nō producendum: ergo determinata

minate, non est verum dicere, quod faciet, aut quod determinate, non faciet, vel ex causa contingenti naturali, & etiam hoc non, quia ista causa eo ipso, quod est contingens etiam est indiferens, atque adeo nihil determinatè est verum nempe, quod faciet, aut non faciet, qui bus rationibus Aristotelis aliae possunt adiungi, pro illius sententia confirmanda.

Vnde quinto probatur, hoc ipsum quia ab eo, quod res est, vel non est, propositione dicitur vera, vel falsa, sed res contingens, ut quod cras pluat de futuro, antequam sit non est, neque aliquid certo illius habemus: ergo non potest a talire sumi aliqua veritas determinata. Sexto quia si determinate est verum, quod cras pluat, vel ergo illud est determinatum in se, vel in sua causa non in se, quia nondum est cum sit de futuro, neque in sua causa, quia causa cum contingens sic, nihil est determinate verum in ipsa: ergo nullo modo istæ propositiones singulares de futuro contingenti possunt habere determinatam veritatem, aut determinatam falsitatem, quæ argumenta adeò certa in scholis nostris videntur, ut omnes eandem Aristotelis sententiam amplectantur: eandem tenet Auteolus, Ocham, & Gabiel. in 1. distin. 38. q. 1. & Chaterius opusc. de potent. ię distinctione.

Sed iam hoc tempore multi sunt viri docti qui rē optime calentes sententiā hanc Arist. prorsus falsam esse existimēt, imo & plures ex authoribus eandē veritatem penetrarūt: ita tenet Gregor. 1. dist. 38. Petrus Aliac ibidem F. Antonius de Corduba, lib. 1. quæstionarij. q. 55. qui pro eadē sententia citat Ioannē Medina, cum quibus omnibus nobis contraria sententia tenēda est, quod scilicet propositiones singulares de futuro contingenti, sunt determinate vere, aut determinatè falsæ.

Ad quāsententiam probandum sit prima concl. in propositionibus contradictoriis, est dāda altera quæ sit vera, & altera quæ sit falsa, sed istæ sunt contradictoriæ Naballe Bellum erit cras, nabale bellum nō erit cras: ergo altera determinate est vera, & altera determinatè est falsa: ergo propositiones singulares de futuro contingenti sunt determinatevere, aut determinatè falsæ.

Nec valet cōmunis solutio, es se quidē alterā verā, & alteram falsam, sed nō determinate, sed indeterminate, hæc inquā solutio, quāuis à pluribus dicatur nec scio an ab omnibus intelligatur quod si hæc, v.g. est vera Naballe bellum erit cras; probo quod sit determinate, vera, & nonquidem in determinate, quia ista propositione significat rem determinatam, nam inter has duas partes contradictionis, scilicet

erit, & non erit significat hanc determinatam, nempe quod erit: ergo si est vera, proculdubio debet esse determinate vera, quia significat rem veram, & determinatam.

Secunda ratio sit, quia ista propositio Naballe bellum erit cras, vel conformatur cum illa re determinata futura, quam ut talem enuntiat, vel disformatur ab illa, neque potest inter haec duo intelligi aliquod medium, si conformatur cum illa parte contradictionis, quam enuntiat, nempe quod erit: ergo est determinatae vera, quia veritas est conformitas inter intellectum, & rem: ergo determinatae conformitas cum re determinata: si autem disformatur a talire determinata, quam enunciatur: ergo est determinatae falsa, atque adeo habetur intentum.

Tertia ratio sit: quia veritas propositionis, de futuro regulatur per veritatem propositio- nis de praesenti, qualiter haec modo est vera. Antechristus erit, quia aliquando habebit aliquam de inesse veram: sed haec propositio de praesenti, modo est lectio, etiam secundum autores oppositae sententiae est determinatae vera, tali tempore et lectio, quia regulatur per veritatem de praesenti. Ex quo infero quod propositio de futuro, quae semel est vera, semper, & ab aeterno fuit vera: quia si modo de facto, res ita se habet

de praesenti, ab aeterno erat vera dicere, hoc erit.

Quarta ratio est, quia ut propositio disiunctiuaverat, oportet quod altera pars determinata illi conueniat: sicut haec est vera homo est risibilis, vel non risibilis: quia haec pars determinata, nempe esse risibilem, est vera, alias si neutra ex illis partibus tali rei conueniret, esset falsa propositio: sed haec est vera, cras erit lectio, vel non erit ergo idem est, quia altera pars determinata est vera, nempe determinata erit, aut determinata non erit.

Quinta ratio sit: quia locutiones propheticæ, quæ sunt de rebus singularibz futuris, ut quod Antechristus erit, proculdubio sunt determinatae veræ, qualis Propheta de aduentu Antechristi: ergo haec propositio singularis de futuro contingenti, Antechristus erit est determinatae vera.

Nec valeret, quod quidam respondent, quod quamuis Antechristum fore, absolute sic contingens, tamē supposita reuelatione necessarij est, atq; adeo simpliciter talis propositio, non est de futuro contingenti: nec inquam solutio fibola est: quia reuelatio Dei, non facit de nouo rem esse futurā, sed solum manifestat nobis talem rem esse futuram, quod quidem nobis oculum erat: ergo etiam ante reuelationem futurus erat Antechristus: ergo propositio enuntians ipsum

ipsum esse futurum determinante erat vera, ante reuelationem factam à Christo Domino, probo consequentiā, quia modo, ideo secundum omnes est determinatae vera, quia significat rem determinatam, & quæ reuera erit: sed eandem futuritatē, habebat antequam Christus Dominus reuelaret ipsum esse futurum: ergo etiam ante factam reuelationem erat talis propositio determinate vera, quia idem prorsus significat modō, ac antea.

Tandem vltimo probatur hæc sententia: quia nostrum affirmare, vel negare, vel nostrum scire, aut nostrum ignorare, nihil ponit in re: ergo & si apud me sit incertum, & indeterminatum, quod cras pluet, non tollit quo minus hoc, in re sit determinate verum, aut determinate fallsum.

Vt autem argumenta pro Aristotele, sententia facta facilime soluantur, notandum est contingentiam, & futuritatem, ita inter se habere, quod vt aliquid cōtingens dicatur, satis est quod possit euenire, & quod possit non euenire, quanvis de facto non eueniat, quia contingentia dicit potentiam, & non actum: at vero futurum dicit existentiam aliquando futuram, & hinc sit, quod propositio de futuro enuntians rem, quæ reuera erit determinata, sit vera, quia significat rem determinatam, & quæ reuera erit, sicut autem fu-

turū est duplex, ita veritas propositionis de futuro duplex est: nam quando aliquid est futurū necessariū, vt quod sol sit cras illuminaturus, propositio enuntians tales propositiones habebit veritatem necessariā, quæ nō potest aliter se habere: quia enuntiat futuritatem, reuera futuram, & necessario: tamen propositio de futuro contingētiā vera est, quando enūtiat rem, quæ reuera erit, tamen habet veritatem contingentem, quia enuntiat rem, quæ quamvis de facto futura sit, poterat tamen aliter euenire, cum hoc tamen de facto eueniet. V. g. Cuiusratio est vt supraterigi, quia potētia cū nullo actu potest habere oppositionē, cū sint diuersi generis: ergo cū hoc p̄ est euentū posse nō fore, optimē stat de facto actu cū se futurū, atq; adeo, quod propositio determinata sit vera, quā uis contingenter, quæ poterat nō esse vera, eo quod poterat euentus non euenire, tamē quia de facto eueniet, v. g. de facto est vera determinata.

His suppositionis respon. ad primā rationē Arist. quod quāuis determinata sit verū, quod cras pluet, nō tollit contingentia, quia est verū cōtingens, & non necessariū de facto verū, quia de facto v. g. ita erit, cū quo optimē stat, q̄ possit nō esset, vt probauis, atq; adeo quod sit cōtingēs.

Et ita ad secundam respon- detur, non omnia euenire ne-

cessatio, ut explicari.

Ad tertiam, ut respondemus non nondum quod quanuis determinate. V.g. verū sit hunc evenit fore, tamen evenit per sua media requilis, ut eveniat, & ita verum est illum fore, verum etiam est talia media explicata esse, ut res eveniat. & è contra, si verum est ipsum non fore, verū est media per quā veniret, non esse actu explicanda, quo supposito facile responderetur ad argumentum negando consequentiam, scilicet quod tollitur omnis negotiatio, & consultatio, quia cum res determinate futura sit, per hanc media oportet aponere talia media, & negotiationes, ut res eveniat, quod si non aponuntur aliquādo, ideo est, quia contraria pars determinate est vera, nempe, quod non eveniet.

Ad quartū respondeatur, quod evenit determinate futurus, potest prouenire à causa libera, & naturali contingentī, quia quamvis utraque de facto, ante quam producat esse. Cum indiferens sit ad illud producendum, & non producendum tamen est verum dicere, quod tandem determinabitur, si effectus producendus sit, sicut bene dicit Petrus, actu non ambulare, sed esse indiferens, cum hoc tandem determinabitur ad ambulandum.

Ad quintam regulam Aristotelis ab eo, quod res est, vel non est propositio, dicitur vera, vel

falsa, esse quidem verissimā, aut lūtine naturali notam, tamen diuerū mode, nam in propositionibus de presenti, quia enuntiāt rem præsenrem, sumitur veritas, aut fallitas ab eo, quod res est, vel non est de facto, in propositionibus autem, quae enuntiant rem futuram, lūnitur veritas vel fallitas in propositionibus ab eo, quod res est, vel non est futura, ita quod propositio enuntians rem futuram, quā re veraria erit, quamvis id apud nos sit incertum est vera, quia conformatur cum eo, quod res est futura, è contra autem si sit falsa.

Ad ultimam determinate esse verum, verbi gratia, quod cras erit lectio in te, & in sua causa, in se quidem, quia quamvis de facto, non ut eveniet tandem reveria, & etiam in sua causa, non quidem ut illa est indiferens de facto, sed in illa, ut tandem est determinanda ad producendum talem effectum, quia ut explicuicū eo, quod est causam de facto est indifferente at bene tandem fore determinandum.

Ad calcem huius questionis, non nihil dicam, circa secundum quod inquirebat questione, quid, scilicet de hac re senserit Aristotelem inter eos, qui hoc in re nām amplectūtur sententiā sunt, qui contendant Aristotelem ad bonum sensum adducere: ita ut quando dicit propositiones

sitiones singulares de suo uro cōtingenti nō habere determinatam falsitatem aut veritatem intelligat quoad nos, quod verum es, quia nos sumus incerti quæ nam pars contradictionis determine futura sit, non vero loquiur quantum est in re ipsa, sed reuera hæc expositio non quadrat textui nā rationesquas Arist. ad hoc probandum adducit procedunt ad probandum hac in re esse non posse, ut patet legenti textrum ubi præfertim in primaratione adducit ad illud in conueniens, quod nullum sit contingens in rerum natura non frequenter, nec ad utrūlibet, ergo non loquitur solum quoad nos sed in re ipsa.

Quare secundo alij expoununt ipsum dicentes quod quādo dicit tales propositiones nō habere determinatam veritatē per determinatam intelligat necessariam, admodum quo dicimus naturam operari determini-

nate, ad vnum idest necessario & hoc verum est, quia ut supra vidimus solum habent veritatem contingentem, sed neque expositio hæc quadrat te, tui quia Aristoteles distinguit propositiones de necessitate à propositionibus de contingentib[us], & in sensu quo asservuit propositiones universales de futuro contingentib[us] esse determinate veras, negauit hoc etiam de singularibus, sed universales de contingentib[us] solum habent veritatem contingentem: ergo eandem negationē de singularibus, quā reuera ex illimo tenuisse sententiam quam acutus in pugnauimus, nec mirum sit alicui nos hæc in parte ipsum descrere, quia reuera doctissimorum sequimur sententiam, & apud nos plus veritas quam Aristoteles valere debet & hæc de hoc textu dixisse sufficiat.

BREVIS

B R E V I S E X - P O S I T I Q U I N L I B R O S de Priori resolutione.

Quæstio prima, Proæmia-
liam, & titulum libri sunt
inscribendi de Priori re-
solutione.

 On facilemimo dif-
ficiem admodum
prouintiam suscipi-
mus, Arist. scilicet,
doctrinam interpretandam in-
cipientes, cum eius aliqualem
intelligentiam aliequitâ Theo-
logis quam Philosophis nego-
tium maximum extiterit, eorum
qua ingenia summopere detru-
xerit, sed labor improbus om-
nia vincit impenetralia pene-
trantur, difficultas facilitia reddit,
obscura, clara.

Primo sit certum in hac que-
stione, huius operis authorem
Aristotelem suisse communio
nium authorum acclamante co-
sensu, id etiam consueta, Arist.
difficili, & per obscura Methodo
do edocente.

Secundo sit certum, non es-
se questionem an isti libri ins-
cribantur de priori resolutione
qua hoc apud omnes certum,
& induxit atque est: solum ergo
est controversia in assignanda
ratione ob quam de priori reso-

lutione dicantur.

Primo notandum est dupli-
cem esse resolutionem syllogis-
mi: unam materiale, aliam for-
malē, materialis est, quia resol-
uitur, seu qua regredimur de
parte materiali ad syllogismū,
quia resolutioni nihil aliud est
quam regressus ab affectu ad
causam, aut à partibus ad to-
tum, & quia in syllogismo est
duplex pars una materialis, scil-
icet termini, seu propositiones ex
quibus componitur, alia
est formalis, dispositio scilicet,
seu connexio illarum, & haec
formalis resolutionis, quando in
perfectum syllogismum ad per-
fectum reducimus, & quando
perfectum ad hoc principium
Dicit de omnib[us] & dicit de nobis. la qui
bus resolutionibus dispositio
que est pars formalis syllogismi
satis apparet, unde ista dicitur
resolutionis formalis, aliavero ma-
terialis, unde patet maxime ne-
cessarios esse istos libros, quia
in illis cognoscitur vera ratio
formalis syllogismi ad scientiam
admodum utilis, & ad sophistarū
laqueos fugiēdos lucē afferēs.

Secundo notandum est in libris a
gide solutione, necno etiā in

lib. de posteriori resolutione, sed in his agitur de resolutione formalis, quia in his reducimus sylogismū imperfectū ad per se ētū, in illis autē agitur de propositionib[us], an necessariæ, an probabiles sint, & cū isti sint materia syllogismi, dicitur materia lib. resolutionis.

Tertio notandum est, hos lib. 3. obtinere locū in Logica Aris. in. 1. enim loco 2. agit Aris. de prædicta mētis, quæ ad primā intellectus operationē pertinet, & sic in. 1. loco de illis est sermo docet. n. Aris. quæ ratio & genera & species sunt inter se co ordināda in 2. loco agit Aris. de interpretatione seu Periarmenias in quo tractatu agitur de enūmratione, quæ ad secundā intellectus operationē pertinet, & sic. 2. loco cōstituitur. 3. loco sunt isti lib. de Priori resolutione, quia pertinet ad secundā operationē intellectus, syllogismū discursum, seu catiæ in rationē dicit, & inter ea, quæ ad secundā operationē in tellectū pertinet primo loco ponuntur isti lib. quia in istis agitur de forma syllogismi in libris de posteriori resolutione de materia, & quia forma est principali. r. ideo ponuntur isti prius, & deinde alijs. Præterea ponuntur quintoloco. Topicī, in quibus agitur de syllogismo probabili, qui imperfectior est syllogismo necessario. Deniq[ue] ponitur, sexto loco lib. Eleccorū hoc est logismorū falsigraphorū, qui

sunt impecficiōres omnib[us] sylogismis, & ideo vltimo loco colloquuntur.

His suppositis est ratio dubitā di in hac quæst. In his lib. agit Ari, nō solū de resolutione syllogismi, verū etiā de cōpositione ilius, sed cōpositio est nobilior, quare resolutio, quia cōpositio est ad esse, resolutio autē ad nō esse: ergo isti lib. potius deberent dici cōpositorij quā resolutorij.

Sed hac ratione nō obstat iūc cōclusio. Libri isti optimaratione inscribuntur de priori resolutione. Hæc cōclusio probatur, in his lib. agitur de resolutiōne in cōmuni, in alijs de resolutiōne in particulari: sed omne cōmune, superius ve, est prius inferiori. Antecedens probatur, quia in lib. de posteriori resolutione agitur de resolutione demonstrationis, in his autē lib. de priori, agitur de omni resolutiōne: ergo optima ratione inscribūtur de priori resolutione.

Secundo probatur, in his lib. agitur de resolutione formalis, vt supra notauimus: sed formalis est prior materiali, hoc est, principalior, & quod est principalius, sepe sepius dicitur prius.

Sed cōtra cōclusionē est argu mētū: Oēs alia sciētiæ resolutū suas cōclusiones: ergo omnes debent dici resolutoria. Respōdetur negādo cōsequētiā, quia aliæ scientiæ licet resoluātur nō tamen docent nec præbent modum resoluēd[ur], & ideo nō dici debent

debet resolutio*r*is, illa autem libri docent resolu*r*e*t*, & sic di-
cuntur resoluto*r*ij.

Secundo argumentor contra conclusionem. In libris de posteriori resolutione agitur de resolutione materiali: sed hæc est prior formalis, quia ma-
teria prior est forma: ergo isti-
non debent dici de priori reso-
lutione, respondetur, materialis
resolutio est prior formalis, dis-
tingua, absolute nego, sed tan-
tum in genere causæ materialis
ad vero in genere causæ forma-
lis prior est resolutio formalis
& ex alia parte est nobilior, &
principalior, ideo dicitur prior,
& altera posterior.

Vltimo argumentor. Quili-
bet tractatus debet denomina-
ri à principaliori parte, de qua
tractat: sed in his libris agitur
de compositione, & reso-
lutione syllogismi: sed compo-
sitio est principalior: ergo po-
tius debent dici composito*r*ij,
quam resoluto*r*ij, respondetur
tractatum non semper deberi
denominari à principaliori, sed
ab eo quo commodius signifi-
cetur, quod tractatur in opere:
sed quia per resolutionem com-
modius hoc sit, quia resolutio
presupponit compositionem,
ideo per resolutionem vtrum-
que aperte significatur, non ta-
men per compositionem, ideo
dicuntur resoluto*r*ij, & ex
hac solutione soluitur
ratio dubitandi.

Quæstio secunda. Præmia.
midatis quod sit obiectum
borum librorum.

In hac quæstione præsuppo-
nendum est rāquam certum
objec*tum* cuiuscunq*ue* sci-
entia esse id de quo in tali scien-
tia agitur, & de quo passiones
demonstrantur. De quo latius
improemalibus magnæ Logi-
cæ.

Primo sit certum in hac
quæstione. Hic libros simul
cum libris de posteriori resolu-
tione completere vnum tractatū,
sic tenent Philoponus, Alber-
tus, & alij interpres Aristote-
lis & plane constat ex intentio-
ne Aristotelis in principio hu-
ijs capitis dicentis, esse inten-
tionem agere de demonstratio-
ne, sed & illa agit in libris de
posteriori resolutione ergo.

Vnde sit conclusio. Obie-
ctum ad æquatum horum libro-
rum de priori resolutione, &
de posteriori ex quibus sit vnu*s*
tractatus, est syllogismus in cō-
muni: & obiectum in ad æqua-
tum magis principale est demō-
stratio. Hanc conclusionem sic
probo. Illud est obiectum ad æ-
quatum, quod continet omnia
de quibus agit talis scientia:
sed si logismus omnia continet
ergo Mōrem probo, quia syl-
logismus prædicatur in recto
de demonstratione, & de omni
bus syllogismis in particulari,
& in

& in obliquo, de termino, & pro positione: sed non agitur per se in hac scientia, seu tractatu de alijs, nam si de alijs, est per accidentem: ergo.

Quod autem demonstratio sit obiectum magis principale probo: nam inter omnia de quibus agitur est principalius, & omnia alia ad illam ordinantur: ergo est principale obiectum.

Contra conclusionem sic argumentor. Non potest esse idem obiectum adæquatum totius scientiæ & partis illius: sed syllogismus est obiectum adæquatum totius scientiæ syllogisticæ, nam de eo agitur in libris Topicorum & Elenchorum ergo. Respondetur ergo in hoc tractatu agi de syllogismo in

quantum reducibilis est in sua principia: in Topicis in quantum probabilis: unde quando dicas idem non potest esse obiectum adæquatum, & in adæquatum, distingo, secundum eandem rationem concedo, secundum diuersam nego, & syllogismus secundum rationes diuersas, ut dictum est potest esse obiectum huius tractatus, & totius syllogisticae artis.

Nota ultimo tractatū hunc de priori resolutione in duos libros diuisisse Aristotelem, in quibus ita se habuit, ut in primo lib. quatuor tradat capita, quæ continent omnia necessaria ad syllogisticam disciplinam adiscendam, & ideo hæc tatum quatuor capita à nobis sunt explicanda.

C A P U T P R I M U M.

P R I M I L I B R I D E Priori resolutione.

Intentum Aristotelis in hoc capite est proponere omnia de quibus est acturus in hoc opere. Diuiditur in tres partes, in prima proponit suum intentum. In secunda quid propositio, quid terminus sit docet

In tertia quid syllogismus, & coplex sit dacet.

Textus sic se habet, dicendum est circa quid est de quo, quis circa demonstrationem & disciplinam demonstratiuum est agendum, in his verbis proponit Aristoteles suam intentionem, quod est agere de

de demonstratione, & de doctrina demonstrativa: deinde inquit Arist. videndum est, quid propositio, quid terminus, quid syllogismus, quid dici de omni, quid dici de nullo sit. Propositiō inquit, Est oratio affirmativa dicans de aliquo, hoc est alicuius prædicati de aliquo subiecto: & hoc inquit triplex est, una universalis, alia particularis, alia indefinita. Una universalis inquit est, in qua aliquid omni, aut nulli inest. Id est, in qua prædicatum dicitur de subiecto ligno illo omni affectu, vel negatur de subiecto, & omni certeto sub illo, ut in negativa propositione, nullus homo est lapis, nullus inest lapis quia nulli certeto sub prædicato conuenit. Particularis propositione est, in qua aliquid alicui, vel alicui non, vel non omni inest, id est in qua prædicatum conuenit alicui hoc est subiecto habeti signū, aliquis vel subiecto cū tali signo & negatione, ut aliquis nō, vel nō omni, id est alicui nō quia, nō omnes est idem, quod aliquis nō.

Indefinita propositione est quando aliquid alicui in est sine signo, aut nota, hoc est quando prædicatum dicitur de subiecto, nullis signis affecto.

Deinde inquit Arist. propositiō adhuc triplex est, una syllogistica, alia demonstrativa, alia dialectica, syllogistica est oratio affirmativa, vel negativa unius de altero demonstrativa est propositiō vera & certa dialectica est al-

terius partis contradictionis sumptio, quia a propriezate dialectica idem est quod topica, seu probabilis, & haec habet duas partes, nam haec propositio Petrus cuestrit heri potest esse probabilis, & sic potest esse, quod occurrit, & potest non fuisse: unde ad syllogismū faciendum pot quis assumere alteram partem ex his, que oportetur contradictione, & in hac pot quis interrogare, quae pars sic assumenda, in demonstratione autem non pot quis sic interrogare, quia cu sit certa, semper est alterius partis sumptio, ita quod interrogatio non habeat locum: at vero dialectica, ita yza assumitur, ut possit esse interrogatio.

Deinde definit terminum dicens terminum voca in quem resoluitur propositio, ut in prædicatum, & de quo prædicatur apposito vel separato, esse, vel non esse, id est terminus est pars propositionis in quem resoluitur propositio tanquam prædicatum & de quo prædicatur proposito esse, id est, in propositione affirmativa vel separato esse, vel non esse, positio, id est in propositione negativa.

Preterea definit syllogismum dicens est ratio in qua quibusdam positis aliquid aliud ab his quae posita sunt ecessario accedit, id est, aliquid aliud necessario sequitur, hoc est conclusio, quae necessario colligitur, ex premissis, hic inquit syllogismus

mus est duplex, alius perfectus, ille inquam, qui ut appareat necessarius, non indiget aliquo alio, vel conuersione, aut transmutatione propositionum : alius est imperfectus, qui ut necessarius appareat indiger aliquo alio scilicet conuersione, per mutationem.

Vltimo explicat Aristoteles quid sit dicere omni, & dicere nullo, & inquit quod dici de omni est, nihil assumere, sub subiecto de quo non dicatur prædicatum, siue vere, siue false, ut contingit in propositione vniuersali affirmativa. Dici de nullo est, nihil assumere sub subiecto de quo non negetur prædicatum, siue vere siue false ut contingit in propositione vniuersali negativa.

Quæstio prima, Vtrum definitio syllogismi quam tradit Aristoteles in hoc capite sit bona.

VT exsite naturam, & essentiam syllogismi expliceremus notandum est partes syllogismi induplici esse differentia, aliæ sunt partes Physicæ, aliæ Metaphysicæ, de quibus omnibus meminit Arist. mirabilis, quidam ratione: unde cum totum clare per suas partes cognoscatur breuiter eas expliceremus oportet. Partes Physicæ co-

ponentes syllogismum sunt propositio & termini tanquam materia: & tanquam forma, dispositio non formaliter sumpta, quia sic est ens rationis, ut dicimus, sed fundamentaliter, hoc est termini & propositiones, prout fundant illum ordinem, quem ponit intellectus in propositionibus, partes autem Metaphysicæ sunt argumentatio, seu oratio, quæ sunt genera syllogismi: oratio quidem remotum, argumentatio vero proximum: differentia vero quod sit talis naturæ, ut in eo colligatur aliquid necessario per ea quæ posita sunt.

Partes Phisicas definit Arist. cum dicit terminum voco, &c., &c., quæ diffinitio est descriptiva, quia presupponit in termino quod componat, ut in eum possit propositio resolutio: unde compondere est essentia, & aliud passio, vel latius diximus capite de termino in sumulis. Definit etiam propositionem, est affirmativa, & a, quæ quidem etiam est descriptiva, & simul est divisio subiecti in accidente, ne enō altera in vniuersale particularem, &c. nō meminit singularis, quia per se non pertinet ad demonstrationē, de quolatè capite de propositione in sumulis.

Secundo notandum est ex his, quæ diximus, q̄ si syllogismum secundum definitionem Physicam definiamus, sic erit

erit definiendus, Est qui constat ex terminis & propositionibus recte dispositis, tamē dicitur Physica prout distinguitur à compositione Metaphysica ex genere, & differentia.

Explicemus iam partes Metaphysicas in quibus major est difficultas prima est, oratio, quæ est genus remotum, de hac non est cur longum inferamus sermonem, solum dicam breuiter orationem formaliter solum esse Ordinem rationis factum ab intellectu in ipsis divisionibus, materialiter autem esse dictiones, de hac in praedicamentis plura capite de quantitate. Altera pars syllogismi est argumentatio, quæ est genus proximum in qua explicanda est maior difficultas.

Pro quo notandum est argumentationem esse triplicem, vocale, & scripta & metalē de metāli certum est, eius rationē formalē esse quid reale, quia huiusmodi constat ex duplice conceptu, seu cognitione antecedentis, & consequentis, quarum vna est causa efficiens alterius, scilicet cognitionis antecedentis, cognitionis consequentis vnde ista argumentatio mentalis pro formalī est aliquid reale, quia istae cognitiones, ex quib⁹ componitur argumentatio mentalis se habent tanquam causa realis, & effectus realis, & sic dicunt connexionem realem inter se, & obid est pro formalī aliquid reale.

Argumentatio autem vocalis & scripta proformali, est aliquid rationis, quia dictiones sunt materiale, necnon propositiones & termini, & formale est ordinatio, quod vna dictio, aut terminus, sit subiectum, alia praedicatum & hoc totum fit per intellectum, & sic est aliquid rationis: eadem est ratio de argumentatione scripta.

His suppositis sit conclusio. Definitorio syllogismi tradita ab Aristotele in hoc capite est optima, & probatur ratione, illa est optima definitio, quæ exacte explicat essentiam definiti, sed hæc explicat essentiam syllogismi: ergo, antecedens probatur: nam syllogismus, vel est mentalis, vel vocalis, aut obiectivus sed isti sunt orationes in quibus quibusdam positis, &c. Ergo antecedens probatur, quia mentalis componitur ex conceptibus formalibus, scilicet ex cognitione antecedentis, & cognitione consequentis: istæ autem cognitiones componunt vnam orationem mentalem. Similiter obiectivus seu vocalis constat propositionibus vocalibus, seu conceptibus obiectivis, sed vocalis constat propositionibus vocalibus, seu conceptibus obiectivis, qui componunt orationem: ergo omnis syllogismus est oratio.

Præterea in syllogismo mentali & vocali in antecedenti, du-

duæ propositiones ; dicuntur præmissæ, vna maior altera minor, etiam in utroque necessario colligitur conclusio, totum hoc explicatur in definitione Aristotelis, quia dicitur quod sit oratio. Secundo, quibusdam positis id est duabus propositionibus in antecedenti, aliquida liud, id est, conclusio, accedit, id est, colligitur : ergo definitio, quæ omnia, hac explicat, dicit totam essentiam syllogismi, & sic est optima : genus in hac definitione est oratio, quia ad plura se extendit, differētia sunt reliquæ particule scilicet quibusdā positis distinguitur ab entimemate, & exemplo, in quibus tantum vna propositio collocatur pro antecedenti, necnon ab ascensu, quia in hoc non ponuntur propositiones in antecedenti dispositæ in modo & figura; necnon per particulam necessario, quæ in ascensu est probabilior.

Contra conclusionē sic arguitur, oratio se tenet ex parte materiae syllogismi, ergo nō prædicatur de illo, ac per consequens non est genus. Antecedens probatur, quia oratio est in illo, quia constat propositione : sed hęc est materia ergo. Respondeatur breviter, quod oratio etiam dicitur propositiones, quæ sunt in antecedenti bene inter se dispositæ, in quo etiam includitur forma syllogismi, & sic optime p. adicatur.

Secundo sic argumētor, bona definitio debet constare generare proximo: sed oratio est gen⁹ remotū vt diximus: ergo est mala definitio: respōdetur distinguēdo maiorē: quando nō ponuntur simul cū genere remoto differētiae insimæ cōcedo, q̄ est mala, quando autē ponuntur nego, quia tunc sufficienter explicatur essentia definiti. Ut quando dicimus homo est corpus, sé sibile & rationale: corpus est genus remotū, & in cū illa differētia rationali, & sensibili est optima definitio, syllogismus etiā, definitur per orationē tāquam per genus remotū, tñ cū differētīs inferioribus scilicet, quibusdā positis & necessario, colligitur vñica, id est optima definitio.

Tertio sic argumētor syllogismus nō continet cōclusionē tāquam partem essentialē : ergo in eius definitione nō debet ponī illa particula, aliud, ad assignandā cōclusionē, vt nos explicuiamus, antecedēs probō : quia Arist. in hoc lib. cap. 26. inquit propositionem duabus propositionibus, & non plus debet cōstatere & erat sermo de syllogismo ergo non intrat conclusio.

Secundo probatur ratione antecedēs, quia cōclusio est effectus syllogismi ergo nō est pars in irinsecuilli, respōdetur Aristotelem dicto loco. Solum disputare de assumptis in antecedenti syllogismi in quo in-

quit tantum sunt duæ propositiones & tres termini.

*Quæstio secunda, Vtrum diuisio syllogismi sit optima.
C. c.*

IN hac quæst. præsupponēdam. I est tāquā certum, diuīsum in hac diuīsōne, qua diuidit Arist. syllogismū in perfectū & imperfectū esse syllogismum vtile, qui fuit definitus in supradicta definitione.

Secundo præsupponēdum est esse accidens syllogismi, quod sit vtilis, vel inutilis, nam idem syllogismus potest esse vtilis, & in vtilis, v.g. factus in celare est vtilis, si ponatur non in minori si in vtilis, quia ex puris negatiuis nihil colligitur. Similiter q̄ sit perfectus, aut imperfectus etiam est accidens syllogismi, quia quod sit perfectus est q̄ appareat necessarius, & imperfectus quod non appareat necessarius: sed apparere, vel non apparere est accidens syllogismi.

Sit conclusio, dicta diuisio est optima & subiecti in accidētia, quæ cōclusio ex dictis sufficienter probatur.

Sed primo notandum est, quod quando Aristoteles docuit perfectum esse, qui non indiget vnius, aut plurium, & imperfectum qui indidiget vnius,

aut plurium, intelligi debet, vnius, aut plurium propositionū conuersione.

Sed contrahas definitiones quæ solum sunt descriptiæ est obiectio, syllogismi perfecti indigent aliquo, scilicet illo principio dici de omni, & dici de nullo: ergo definitiones nō sunt optimæ. Pro solutione huius argumenti notandum est, quod dici de omni est dici de subiecto distributo, & de omni contento sub illo, & dici de nullo est negari de subiecto & de omni contento sub illo. & istis principijs, sic est vtendum, v.g. in Barbara. Omne animal rationale est r̄sibile, omnis homo est animal rationale, &c. r̄sibile dicitur de animali rationali, & sub animali rationali quod est subiectum maloris, continetur homo, qui est subiectum minoris: ergo r̄sibile quod dicitur de animali rationali, dicitur de omni contento sub illo.

Vnde respondetur ad argumentum syllogismus perfectus indiget illo principio dici omni distinguo, perse, nego, per accidens concedo nam non vtimur illo principio contra recte ratione videntes, sed contra proteruos & negantes perse nota, perfectus enim satis notus est ex sua natura.

CAP.

CAPUT SECUNDUM,

DE PRIMO RESO-

lutione.

Inēntū Arist. in hoc cap. est agere de cō-
uersione propositio-
nū de in esse, diuidi-
tur in duas partes in prima pri-
missis aliquibus diuisionibus
propositionis, docet quomodo
sint cōuertēdæ. In. 2. parte pro-
bat earū cōuersiōne, textus sic
se habet propositiones aliæ de
in esse, id est, quæ vacāt modo, &
aliæ de necesse, aliæ autē de con-
tingēti de inesse, ut homo est ani-
mal de necesse seu modalis ut
necessē est hominē esse animal,
cōtingens est hominē esse albū
ista oēs alia affirmatiuæ, aliæ ne-
gatiuæ, rursus omnis propoſitio
alia vniuersalis alia particularis
alia in definita.

Deinde docet Arist. qua ratio-
ne debeant conuerti. & inquit
vniuersalis negatiua in seipſam
conuertitur, aut simpliciter, vt
nullus homo est lapis: ergo nul-
lus lapis est homo: vniuersalis
affirmatiua per accidens, vt om-
ni s homo est animal: ergo aliq.
animal est homo, particularis
affirmatiua cōuertitur in seipſā
vt aliquis homo est animal: ergo
aliquod animal est homo, parti-

cularis negatiua inquit Arist. nō
cōuertitur, quia daretur antece-
der verū, & cōsequēs falso, vt
si dicamus aliquid animal non
est homo: ergo aliquis homo nō
est animal.

Præterea probat Arist. has cōuer-
siones, nā si nō esset bona, dare-
tur duæ cōtradictoriæ simul ve-
ræ, aut duæ cōtrariæ simul etiā
veræ q̄ sic probat nā sic hæc nō
est optima cōuersio. Nullū A est
B ergo nullū B est A, ergo datur
antecedēs verū & consequēs fal-
sum, vel pōt dari, detur quidē
quia possibile posito in esse nul-
lū sequit̄ incōueniēs: ergo hoc
antecedēs est verū, nullū A est
B & hoc cōsequēs est falsū nul-
lū B st A: ergo eius cōtradictio-
ria est vera aliquid B est A tunc
sic detur aliquid q̄ sit B. & A sit
C, ergo B. est C & A est C ergo
A est B. & B. est A ergo aliquid
A est B. hæc est cōtradictoria il-
lius antecedētis nullum A est
B. quæ erat vera: ergo dantur
duo contradictoria simul vera
sic possunt aliæ conuersiones

probari, vt latæ diximus
libro secundo sum-
mulerum.

**Quæstio prima, Quid cōcō
tuplex sit conuersio.**

Sit primo notandum in hac quæstione iusta de causa in præsenti capite agere de conversione, necnon in sequenti, quia deseruit ad reductionem syllogismorum non tanquam aliquid clarius syllogismo, quia apertior & notior consequentia est syllogismus, quam conuersio, sed conductit tanquam conditione quædam.

Secundo notandum est circa diuisionem propositionis, quā Aristoteles adducit, quod hic diuidit illam in casus, quæ variant modum cōuersionis, & quia de impossibili & possibili conuertuntur sicut negatiua in inversis de inesse, & sicut particularis affirmativa eiusdem, ideo illos locum non meminit Aristot. Tertio notandum est non desinisse hic Aristotelem conuersinem, quia exercitio illius facile poterat colligi, nam dum ex subiecto prædicatum efficiatur propositione conuertitur, sic eam colligit author summularū ut infra dicemus relictā conuersione. Prima, & reali de qua nō pertinet ad nostrum disputare, cōuersio logica triplex est prius terminorū, ut quæ duo termini conuertuntur, sicut risibile, & homo, alia est syllogismorum quæ redactio etiā dicitur. Tertia denique, quæ una proposi-

tio in aliā conuertitur mutatis terminis de subiecto in prædicatum, & è contra, & de hac est nostra quæstio & controver-sia.

In hac q. i. sententia est autho-ris summularū Villapandei sic conuersionem dissimilans, est Per mutatio subiecti in prædicatum, sed licet definitio hæc contem-nenda non sit, non tamē est qui ditatiua, sed rudis quædam descriptio ex modo quo sit conuera-sio desumpta, ut ipse auhor sa-tetur, dicens, ut pingui Miner-ual loquamur.

Secunda sententia est aliorū recētiorū dicentium sic esse definiendā, conuersio est oratio in qua per solam transmutati-onem terminorum, unum ex aliis colligitur, unde isti fatentur cō-versionem esse quandam specie argumentationis.

Sit conclusio cū hac secunda sententia, quæ probari optime potest, nā in conuersione seruata condicione omni requisita nunquam datur antecedens verum, & consequens falsum, arguendo à propositione conuer-sa ad conuertentem: ergo est op-tima consequentia, & in eius de-finitione oratio ponitur, ut gen-us reliquæ particulae sunt dif-ferentia, quia in nulla alia conse-quentia unum colligitur ex aliо per solam transmutationem terminorum.

Contra conclusionem dices, in entimemate est una tantum proposi-

propositio, sicut in conuersione: ergo non est diuersa species ab illa, respondeatur negando consequentiam, quia in entimate non colligitur aliquid ex sola terminorum transmutacione, sicut in conuersione.

Secundo obijcies, haec est optimi conuersio, omnis homo est animal. Aliquod animal est homo, & tamen non est argumentatio, quia non est nota illationis. Respondeatur non esse conuersionem formaliter, sed solum materialiter, quia in conuersione formalis ex conuersa debet colligi conuertens, & non colligitur nisi ponatur: ergo.

Sit secunda conclusio conuersio optime dividitur in simplicem per accidens, & contra positionem, simplex id est quod conuersio simpliciter, per accidens id est in partem contra positionem ex finitis terminis in infinitos.

Quæstio secunda, Vtrum regule conuersionis sint regulae.

Respondeatur breviter hac conclusione omnis doctrina Arist., in hoc capite traditi de conuertendis propositionibus de inesse est vera, & nulla alteratione conclusionis probari potest, quam per inconuenientia, quæ Aristoteles addu-

cit, dantur duæ contradictoriae simul veræ vel duæ contrariae etiam simul veræ, quod est maximum inconueniens.

Contra conclusionem sic insurgo, inconueniens quod adducit contra negantem conuersionem vniuersalis negatione fundatur in syllogismo expositorio de quo nōdum egerat Ari stoteles: ergo probat notum per ignotius, quod est absurdum.

Respondeatur concedendo antecedens negando consequentiam quia syllogismus expositorius est ita evidens, ut negari nequeat: unde est notior omnibus & sic per illum satis bene probatur conuersio: nam quis negare poterit hunc argumentandi modum. Si homo est A, & lapis est A. ergo homo est lapis & lapis est homo.

Secundo sic argumentor hec propositio nullus homo est omne animal est negatur, & nō potest conuerti simpliciter; ergo: quia non valet, ergo nullum animal est homo respondeatur sic esse conuertendam, nullum quod est omne animal est homo. Similiter nullus senex erit puer, debet sic conuerti nuli qui est vel erit senex erit: puer ergo nullus qui est vel erit: puer erit senex quia debet seruari ea dem ampliatione, & sic utraque est forma.

Tertio sic argumentor, particularis negativa continetur

sub vniuersali negatiua, ergo si conuertitur vniuersalis negatiua, conuertitur etiam particula ris negatiua. Respondeatur distinguendo maiorem, particula ris negatiua continetur sub vniuersali, distinguo, tanquam inferius nego, sed tanquam sub alternata distincta, & ideo non sequitur conuerti etiam vniuersalis negatiua conuertatur. Nec obstat, quod inferatur ex illa, quia hoc non sufficit, ut si vna conuertatur, etiam alia.

Quarto argumentor, vniuersalis negatiua conuertitur per accidens, quia valet nullus homo est lapis: ergo aliquis homo non est lapis, &c. ergo si conuertitur per accidens conuertitur per negatiuam particularem, respondeatur negando, quod conuertatur per particularem negatiuam, quia potius negatiua particularis in vniuersalem negatiuam, ex eo quod colligitur ex ille, conuertitur seu reductitur.

Obijcies quare Arist. prius egit de conuersione propositionis vniuersalis negatiue quam de alijs, respondeatur, quia per se etior modo conuertitur quam aliue. Secundo quia per conuersionem illius probamus conuersionem aliarum, quia ad dandum duo contraria simul esse vera in conuersione vniuersalis affirmatiue, necessarium est, conuersione vniuersalis negatiue utamur. Si similiter ad danda duo contraria simul vera neganti conuer-

sionem particularis affirmatiue vtendum est eadem conuersione vniuersalis negatiue, sine qua id minime fieri potest.

Argumentor etiam. Hæc est bona conuersione omnis homo est risibilis: ergo omne risibile est homo: ergo iam vniuersalis affirmatiua conuertitur simpliciter, ac per consequens est falsa regula Arist. respondeatur esse bonam conuersionem ratione materiae, non tamen ratione formæ, quia in simili forma datur antecedens verum, & consequens falso ut cum dicimus. Omnis homo est animal: ergo omne animal est homo, & etiam particularis negatiua aliquando conuertitur, tamē ratione materiae, ut si dicamus aliquis homo non est lapis: ergo aliquis lapis non est homo, tamen in simili forma datur antecedens verum & consequens falso, ut aliquod animal non est homo: ergo aliquis homo non est animal.

Vltimo argumentor, particularis propositione non conuertitur simpliciter: ergo falso docuit Arist. antecedens probatur, aliquis homo est in domo: ergo aliqua dominus est in homine, ecce prima est vera & secunda falsa. Similiter aliquis homo est mortuus: ergo aliquid mortum est homo. Similiter prima est vera & secunda falsa, respondeatur primam sic esse conuertendam: ergo aliquod existens in domo est homo. Secunda ergo aliquod mora

mortuū est vel sicut homo, quia prima etiā facit hūc sensum, ali quis homo est mortuus, id est, aliquis homo est vel sicut mortuus.

Si roges ultimō quare si convertatur vniuersalis affirmatiua simpliciter detur antecedēs verum, & consequens talsum. Res-

pondeo id esse, quia prædicatū suponit confusio in conuersa, & in conuertente supponeret distributiuē ut si dicamus. Omnis homo est animal: ergo omne animal est homo, ecce animal in prima est confusum & in secunda est distributum.

CAPUT TERTIUM.

DE CONVERSIO NE propositiorum de modo.

Inventum Arist. in hoc capite est agere de conuersione propositionum modaliū, caput hoc in duas distibuitur partes, in prima parte explicat Arist. qualiter conuertantur propositiones de necesse, in secunda vero parte explicat acceptiones contingentis, & quomodo contingens conuertatur.

Ad primam partem accedēdo, inquit Arist. eodem modo conuertuntur propositiones de necesse, quo explicuimus in precedenti cap. conuerti propositiones de in esse, propositiones vero de contingentia non sic. Pro quo aduertendum est nobis, inquit Aristoteles, quod contingens sumitur tripliciter, primo modo pro eo quod est ne-

cessarium, qua ratione dicere solemus, cōtingens est hominē esse animal. Secundo, pro eo quod est, ita ut potuit non esse, qua ratione dicere solemus, cōtingens est hominem esse albus, tertio pro eo quod possit esse, & non esse, qua ratione dicere solemus contingens est, crastina die legere lectionem, quia possibile est legere, & non legere: adhuc contingens, hoc tertio modo summittur tripliciter, primo modo pro eo quod fere semper ita accidit, posset tamen aliquando non accidere, ut pluvere in hyemine & hoc dicitur, contingens, ut in plurimum. Secundo modo pro eo quod fere numquam accidit, posset tamen aliquando accidere, ut hominem

nasci monstruosum, & hoc dicitur contingens raro. Tertio modo pro eo quod æqualiter possit esse & non esse, ut legere, & hoc dicitur contingens ad utrumlibet, seu contingens plenum, seu contingens tertio modo.

Inquit ergo Aristoteles, q̄ si contingens sumatur ab hoc tertio, cuius propositiones convertuntur, sicut propositiones de necessitate: si vero sumatur hoc tertio modo, non similiter quia propositiones universaliæ affirmatiæ, & particularis conuertuntur in aliam particularē, universaliæ negatiæ non conuertitur, intellige simpliciter, quia affirmatiæ habet figuram, id est, quia subse contineat universalem affirmatiæ, quæ non conuertitur simpliciter, particularis vero negatiæ conuertitur, & hæc de litera.